
  Protokol til registrering og vurdering af velfærd hos udegående kvæg

Landmand: N.N.

Chr nr: XXXXX

Dato: 8. februar 2020

Vejr: sydlig 4 m/s, tørt, 6 grader

                                       SCORE: 
Areal: Mark nr. 2-2 4                                                                0 = Krav opfyldt - ingen bemærkninger

Race: Angus 36                                                                1 = Krav opfyldt - bemærkninger til enkeltelementer

Køer 5                                                                2 = Krav opfyldt - men grund til stor opmærksomhed   

Kalve u. 1 år 2                                                                3 = Krav ikke opfyldt - systemforbedringer indarbejdes

Tyre o. 1 år                                                                4 = Krav ikke opfyldt - aktion påkrævet straks

Kvier o. 1 år 29

Score Kommentarer  

Dyrenes opholdsareal
0: Mere end x ha/dyr

1: Mere end x ha/dyr

2: 1 m2/100 kg legemsvægt

3:
4: Mindre en 1 m2/100 kg legemsvægt

Variation 0: Varieret naturlig bevoksning

1:
2:
3:
4: Flad mark uden anden bevoksning end græs

0: Mulighed for læ uanset vindretning

1:
2:
3:
4: Åben, flad mark

0: Læskur, overdækket areal, tæt bevokset område med plads til alle dyr

1:
2:
3:
4: Åben, flad mark uden mulighed for ly

0: Tørt areal. Tørt omkring ressourcer, vandkar, foderhæk

1:
2:
3:
4: Vand i knæ/hasehøjde. Dyrene synker i til knæene

0: Tørt leje med plads til alle dyr

1:
2:
3:
4: Optrådt lejeområde. Ikke plads til alle dyr

Græsserliv 100

Leje

0

Læ

4

2

1

2

Bedømmelses vejledning

Plads

Optrådt areal

2

Ly

Det er helt fladt og der er ingen mulighed for at gå ind i bevoksning

Der kunne godt være mere læ mod sydlige vindretninger

Ingen ly for nedbør

Lidt optrådt ved vandhul, i passage mellem folde og hvor dyrene står i læ mod 
søndenvind

Ingen strøelse, men stort set hele folden er meget sandet jord. Tørt leje i forbindelse med 
læ er problematisk.
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Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning
0: Mulighed for skygge (midt på dagen) for alle dyr

1:
2:
3:
4: Ingen mulighed for skygge

0: Masser af luft og ingen steder med træk

1:
2:
3:
4: Fugtig, indelukket stald med steder med træk

0: Lyset i stalden svarer til lysniveauet udenfor

1:
2:
3:
4: Mørk stald hvor dyrene ikke kan orientere sig ordenligt

0: Rene og tørre gangarealer

1:
2:
3:
4: Våde gødningsforurenede gangarealer

0: Ingen risiko for skade

1: Lille risiko for lille skade

2: Stor risiko for lille skade

3: Lille risiko for stor skade

4: Stor risiko for stor skade (overhængende risiko)

0: Mullighed for at klø de dele af kroppen som koen ikke selv kan nå

1:
2:
3:
4: Ingen klømuligheder (bar mark)

0: Få eller ingen insekter. Dyrene er ikke generet.

1:
2:
3:
4: Skader/sår på dyrene pga. insekter

0:
1:
2:
3:
4:

Skygge

Lys

Skridsikkerhed

Klømulighed

Risiko for skade

0

1

Ren luft

Insekter

0

0

0

0

2

0

Parasitter

Ikke til stede, men ikke relevant i vinterperioden

Snorene på ensilageballer er ikke skåret op

Kun begrænset mulighed på hegnspæl i foldovergang - risiko for stød fra elhegn

Ikke relevant

Ingen tegn på parasitter

Side 2 af 7



Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning

Dyrenes tilstand køer kalve tyre kvier
0: Homogen flok -intet i øjenfaldende
1:
2:
3:
4:

Huld 0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:
0: Dyrene er helt rene
1:
2:
3:
4: Helt tilsvinet. Bug, dogplap, lår
0: Dyrene har ingen skader
1:
2:
3:
4:
0: Ingen halthed
1:
2:
3:
4: Et dyr halter "slemt" eller flere dyr halter lidt
0: Ingen tegn på sygdom
1:
2:
3:
4: Flere dyr viser tegn på sygdom. Hoste, slim fra næse/øjne
0: Dyrene er nysgerrige eller upåvirket af tilstedeværelsen af 
1:
2:
3:
4: Frygtsomme. Panisk frygt

0,11

0,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000

Skader

0

0

0

Den ene af de to kalve ser lille ud sammenlignet med kvierne

Den ene kalv er i huld under middel, og bør tilskudsfodres

Kun lidt tør mudder omkring klovene 

En enkelt kvie har bylder (virus) ved kæben

2 0

0 0

0 0

0 0

Renhed

Alment indtryk 

Pels

0

0

0

0

0

Halthed

Sygdom

Frygtsomhed

2 0

0 0

0 0

0
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Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning

Dyrenes næringsbehov køer kalve tyre kvier
0:
1:
2:
3:
4:
0: Rigeligt med græs, urter og anden vegetation eller supplerende grovfoder

1:
2:
3:
4: Nedbidt mark. Græsser tæt på gødning. Ingen adgang til supplerende 

0: Alle dyregrupper har lige adgang til foder

1:
2:
3:
4: Alle eller nogle dyregrupper har svært ved at få adgang til foderet

0:
1:
2:
3:
4:

Strukturfoder 0:
1:
2:
3:
4:
0: Grovfoder udfodres i foderhæk. Ædepladser til alle dyr.

1: Grovfoder udfodres på et rent og tørt areal

2:
3:
4: Grovfoder udfodres på et optrådt, vådt eller gødningsforurenet areal

0: Lind og fast gødning

1:
2:
3:
4: Sprøjtende, vandig gødning eller knoldet hård gødning

0:
1:
2:
3:
4:
0: Drikkepladser til alle dyr. Vand tildeles hver dag/ naturligt drikkested

1:
2:
3:
4: Kun én eller få vandkopper eller karret er tomt/vandet er frosset

0: Rindende klart vand eller vandkar, der rengøres efter behov

1:
2:
3:
4: Plumret, stillestående vand eller beskidt vandkar der aldrig rengøres

0,00

0,00

0,11

0,11

1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0 0

0 0

Gødningskonsistens

Fodermængde/-kvalitet

Foder - hygiejne

Foder - tilgængelighed

Mineraler

Fodervariation

Vandkvalitet/-hygiejne

Vand - tilgængelighed

Mangelsymptomer

0

Ad libitum kløvergræsensilage

Ensilagen er ikke tilstrækkeligt til kalvene

0

0

0

0

0

0

1 1

0 0

0 0

0

0

0

0 0

2 0

2

1

0

0

Via ensilagen

0

Kalven bør have mulighed for selektiv fodring

Får mineraler i sommerhalvåret - selen
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Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning

Dyrenes adfærd køer kalve tyre kvier
0: Racen eller aldersgruppen er velegnede til afgræsningsforholdene

1:
2:
3:
4: Racen eller aldersgruppen er aldeles uelegnede til afgræsningsforholdene

0:
1:
2:
3:
4:
0: Balance mellem køn, alder og størrelse på dyrene

1:
2:
3:
4:
0: Rigelig plads til bevægelse og leg. Plads til uforsyrret hvile

1:
2:
3:
4: Dyrene er begrænset i deres bevægelse. Deres hvile bliver forstyrret af 

0: Ingen eller få tegn på aggressiv adfærd

1:
2:
3:
4:
0: Mulighed for afsides, tilgroet område hvor koen kan kælve/ 

1:
2:
3:
4: Koen kælver i flokken

0: Kalveskjul hvor kalvene kan spise og hvile i fred

1:
2:
3:
4:
0: Koen fravænner selv kalven

1:
2:
3:
4:
0: Adgang til sandgrav

1:
2:
3:
4:

4,00

0,11

0,00

0,00

0,00

0,81

0,00

0,22

0,00

4

0

4 4

0

2 0

0 0

Fravænning

Aggressioner

Egnethed

Flokadfærd 

Floksammensætning

Bevægelsesmulighed

Sandgrav

Kalveskjul

Kælvning

4

0

0

0

0

Ingen muligheder for at skrabe i jorden

Ingen mulighed for at kalvene kan isolere sig fra flokken. Men kalvenes alder taget i 
betragtning ikke et behov

Ikke relevant for flokken

0 0

0

0 0

0

0

0 0 1

Kalvene bør hjemtages

Kvierne har lidt positionskampe
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Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning

Management af dyrene
0:
1:
2:
3:
4:
0: Dagligt tilsyn

1: Tilsyn efter dyrenes tilstand og/eller vejrforholdene

2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:
0: Plan og mulighed for hurtig isolering og behandling af dyr 

1:
2:
3:
4: Ingen mulighed for isolering og behandling af dyr

0: Mulighed for hurtig og effektiv aflivning af dyr

1:
2:
3:
4: Ingen mulighed for hurtig og effektiv aflivning af dyr 

0: Plan og mulighed for effektiv parasitkontrol i besætningen

1:
2:
3:
4: Ingen plan og mulighed for effektiv parasitkontrol i besætningen

0:
1:
2:
3:
4:
0: Plan for handling i tilfælde af komplikationer

1:
2:
3:
4: Ingen mulighed for handling i tilfælde af komplikationer

0: Foregår problemfrit uden unødig ricici for dyr og mennesker

1:
2:
3:
4: Forholdene er til fare for både dyr og mennesker

Transport 0: Foregår problemfrit uden unødig ricici for dyr og mennesker

1:
2:
3:
4: Forholdene er til fare for både dyr og mennesker

Flytning

Parasitkontrol

Slagtning

Aflivning

Tilsyn

Relation dyr-dyreholder

Indbinding

Syge dyr

Kælvningsforhold

0

2

4

0

0

0

Daglig fodring

Løber selv fra den ene fold til den næste

Ingen mulighed for en hurtig isolering af syge dyr. Ingen fangmulighed, så syge dyr kan 
behandles på marken

Ejer afliver selv med riffel

Indsats mod lungeorm er ikke sat i system

0

0

0

0

Aflivning på marken efter dyrlægesyn
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Score Kommentarer  Bedømmelses vejledning
Dataregistreringer køer kalve tyre kvier

0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:

Slagteanmærkninger 0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:
0:
1:
2:
3:
4:

Medicinforbrug 0:
1:
2:
3:
4:

0,00

2 0 0 0

1,94

0,28

0,25

1,61

1,89

1,06

1,06

0

1

2

Enkelte af de ældre køer har mistet et eller begge øremærker

Større opmærksomhed påkrævet

0

2 2

CHR.registrering

Kun i forbindelse med levende syn før slagt - Opret sundhedsaftale

Skal spørge det lokale slagtehus om data

Tendenser til for lav slagtvægt på for lang holdetid

Stort set kun i forbindelse med kælvninger

Anvender stort set ikke de data, der er til rådighed

0

1

2 2

2 0 1

1 2 0 1

0 0 0

2

Dyrlægebesøg

Parasitbelastning

1 2 2

Dataoverblik

Dødelighed

Slagtevægt

2 0
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